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این محتوا درباره چیست؟
.استشدهپرداختهآنبهمستقیمهایمالیاتقانوندرکهاستایراندر(هاخیریه)مدنیهاینهادمالیاتیتکالیفدربارهمحتوااین

.استشدهاشارهآنبهایرانهایمالیاتقانوندرآنپذیرشنحوهونموداقدام(هاخیریه)مدنینهادبهتوانمیکهاستهدایاییوهاکمکانواعهمچنین

درباره



این محتوا برای چه کسانی است
چیست،ایراندرخوداقتصادییهافعالیتانجامبرایآنهامالیاتیقانونیتکالیفکهبدانندخواهندمیوباشندمیخیرههایموسسهدارایکهاشخاصیبرایمحتوایاین
.باشدمیکاربردیاشدبمیقبولموردمالیاتیلحاظازآنهابرایهاییکمکچهکهبدانندخواهندمیکهارگانهاییواشخاصبرایفایلاینهمچنین.باشدمیمفید

هدف



شناخت از واژه ها

:تعاریف
، پول ، ا ارائه مشاوره بیا انجام بخشی از کار خود کنید ، با آسان تر یا ممکنبه معنی برای اینکه کاری را برای کسی ( Help)واژه کمک در واژه نامه کمریج 

.و غیرهحمایت
(to make it possible or easier for someone to do something, by doing part of the work yourself or by providing advice, money, support, etc.)

گی را در بر می گیرد و به است مفهوم گسترده ای دارد و همه امور اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنخدمت کردن در فقه هم به معنی کمک به دیگران که همان 
.گذشت، فداکاری، ایثار و تحمّل رنج و سختی در همه این امور، خدمت و خدمت گزاری، صدق می کند

خص دیگری براساس این ماده از قانون مدنی، زمانی که شخصی مال خود را به رایگان به ش. تعریف می کند795قانون مدنی قرارداد هدیه را در ماده :هدیه
.دیگری هدیه می دهددر این توافق، صاحب مال، با رضایت و علاقه شخصی، مالی را به شخص. می بخشد، به او هدیه داده است و این قرارداد برقرار خواهد شد

رفتن آن را کند اما موارد زیر می تواند با بقای مالی که هدیه داده است، رجوع کند و درخواست پس گ( واهب)قانون مدنی اگر کسی به دیگری مالی را هدیه کند و در اصطلاح حقوقی هبه کند، هدیه دهنده 803بر طبق ماده 
.استثناء است و هدیه قابل استرداد نیست

.در صورتی که هدیه گیرنده پدر، مادر یا فرزند هدیه دهنده باشد-1

.در صورتی که هدیه معوض بوده است-2

.در صورتی که مال هدیه داده شده از مالکیت هدیه گیرنده حارج شده باشد-3

.در صورتی که در مال هدیه داده شده تغییری حاصل شده باشد-4

.پس گرفتن هدایای دوره نامزدی قواعد مخصوص به خود را دارد: نکته



شناخت از واژه ها

:تعاریف
سازمان های غیردولتی، مستقل و غیر  NGO (Non-Governmental Organization)یا ( سمن)هاد نردم مازمان س

ائل شترک برای رسیدگی به مسانتفاعی هستند که بدون کنترل دولت فعالیت می کنند و اغلب توسط افراد یا گروه هایی از افراد با علایق و اهداف م
.اجتماعی، زیست محیطی یا بشردوستانه تشکیل می شوند

یط زیست و موارد سازمان های مردم نهاد می توانند در زمینه های تمرکز خود از جمله حقوق بشر، آموزش، مراقبت های بهداشتی، حفاظت از مح
ش های مختلف اجتماعی و سازمان های غیردولتی با ارائه خدمات، حمایت از تغییر سیاست ها و تلاش برای مقابله با چال. دیگر متفاوت باشند

ار جایگزین سازمان واژه سمن، واژه ای است که در ایران به اختص. زیست محیطی، نقش مهمی در پر کردن شکاف های موجود در جامعه ایفا می کنند
.مردم نهاد استفاده می شود

نهاد باید پروانۀ های مردمنامۀ تشکلآیین12و 10، 8نهاد به موجب بنود ث مواد های مردمبر این اساس مؤسسات خیریه به عنوان مصداق تشکل
.نهاد اخذ نمایندهای مردمفعالیت خود را حسب مورد از شوراهای ملی، استانی و شهرستانی توسعه و حمایت از تشکل



شناخت از واژه ها

:تعاریف
(1400ال قانون دائمی مالیات بر ارزش افزوده مصوب س)واگذاری کالا یا ارائه خدمت به غیر، از طریق هر نوع معامله یا عقد قانونی : عرضه

یل و رسما تحت یکی از عناوین در این دستورالعمل مقصود از موسسه خیریه، موسسه ای است که با اهداف غیرسیاسی و غیر انتفاعی تشک: موسسه خیریه 
باید غیرانتفاعی بودن موسسه، در اساسنامه این موسسات. خیریه یا عام المنفعه در مراجع ذی صلاح به ثبت رسیده و پروانه تاسیس دریافت نموده باشد

.تصریح شده باشد

که توسط اشخاص . ..فعالیت های غیرانتفاعی مانند برگزاری دوره های آموزشی، سمینارها، نشر کتاب و نشریات دوره ای و(: 1)فعالیت های موضوع تبصره 
یف این اشخاص قانون مالیات های مستقیم در چارچوب اساسنامه آنها انجام می شود و وجوه حاصل از آن صرف پیشبرد اهداف و وظا( 139)موضوع ماده 

.می شود

.ان محول می شودشخص یا اشخاصی که امر نظارت بر درآمد و هزینه موسسات موصوف، به موجب مقررات قانون مالیاتهای مستقیم به آن: ناظر
فاده از آنها صرفا تحت شرایط کمک هایی که در مورد نحوه استفاده از آنها پیش شرط هایی از سوی اهداءکنندگان تعیین شده باشد و است: کمک های محدود شده
به موسسه واگذار شده برآورده کمک های محدود شده، تحقق یافته تلقی نمی شود مگر آن که کلیه شرایطی که دارایی بر اساس آن. معین امکان پذیر است

.شود و مبالغ دریافتی بر اساس محدودیت های اهدا کننده هزینه شود



قانون مالیات های مستقیم
-139ماده

این(ح)بنددرمذکوراموررفصآنهااساسنامهموجببهکهبرآنمشروط.رسیده اندثبتبهکهعام المنفعهوخیریهموسساتغیرنقدیونقدیدریافتیهدایایوکمک ها-(ط)
.استمعافمالیاتپرداختاز.کندنظارتآنهاهزینهودرآمدبرکشورمالیاتیامورسازمانوشودماده

.می گرددمنتقلبعدمالیسالبهمالیاتتعلقبدونباشدنرسیدهمصرفبهمالیسالهردرکهغیرنقدیونقدیکمک های(1394/04/31الحاقی)تبصره

اختراعات،فنی،دینی،می،علفرهنگی،تحقیقاتاسلامی،تبلیغاتقبیلازاموریمصرفبهشرعیموازینطبقکهعامموقوفاتدرآمدازقسمتآن-(1394/04/31اصلاحی)(ح)
اطعام،وتعزیهمراسمدولتی،دانشگاه هایومدارسواسلامیعلوممدارسوعلمیهحوزه هایومصلاهاومساجدنگهداریوتعمیروبنادرمان،وبهداشتتربیت،وتعلیماکتشافات،

وجنگآتش سوزی،زلزله،سیل،ازناشیحوادثدیدگانآسیبومستضعفانبهکمکدانشجویانودانش آموزانتحصیلیوامیاهزینهآبادانی،وعمرانیامورباستانی،آثارتعمیر
نوجوانانوکودکانگهدارینمراکزنگهداریوتعمیرساختهم چنینوخیریهامورواوقافسازمانتاییدبهمزبورهزینه هایودرآمدکهبراینمشروط.برسددیگرغیرمترقبهحوادث

زنانحرکتی،وجسمیمعلولاننخاعی،ضایعهمصدوماناشتغالوحرفه آموزیکارگاه هایسالمندان،مراقبتونگهداریمراکزمختلفجنسیوسنیگروه هایدربدسرپرستوبی سرپرست
خدمتدربتوانندکهاماکنیومراکزرسایوناشنواوشنواکمبینا،کمنابینا،کودکانوذهنیمعلولانحرفه آموزیوتوان بخشیآموزش،مراکزخودسرپرست،دخترانوخانوارسرپرست
.استمعافمالیاتپرداختازباشدرسیدهگیرندقرارکشوربهزیستیحمایتیسازمان هایمددجویان

شرط درآمد معاف از مالیات



خیریه ها و سازمان های مردم نهاد
وریجمهاساسیقانونهشتموسیویکصداصلاستنادبهوکشوروزارت1393/08/25مورخ104220شمارهپیشنهادبه1395/05/27و1394/12/02،1395/01/11هایجلسهدروزیرانهیأت

::کردتصویبزیرشرحبهرانهادمردمهایتشکلنامهآیینایراناسلامی
.شودمییاشدهایجادسیاسیوفرهنگیاجتماعی،توسعهراستایدرفعالیتمنظوربهکهاستغیردولتینهادیمدنینهاد-1ماده

مقاماتفعالیتعدمنینهمچواستمراروادارهتاسیس،درحاکمیتینهادهایودولتدخالتعدمحاکمیتی،نهادهایودولتبهوابستگیعدمغیردولتی،ازمنظور-(1400ˏ08ˏ26اصلاحی)تبصره
مدارسنوسازیمدیرکلورورشپوآموزشمدیرکلرأیحقبدونعضویت.استعضویاموسسعنوانبهخود،حقوقیجایگاهازاستفادهباحاکمیتینهادهایودولتیکارکنانومسئولانو

.استمستثنیتبصرهاینشمولازاستانهرسازمدرسهخیرینمجمعمدیرههیأتدراستان
----------------------------

1384.05.08:تاریخ-ه31281ت27862.:شماره -دولتی غیرسازمانهایفعالیتوتأسیساجراییآیین نامه

دارایوشدهمربوط تأسیسمقرراترعایتباداوطلبانهصورتبهغیرحکومتیحقوقییاحقیقیاشخاصازگروهیکه توسطمی شوداطلاقتشکلهاییبهمی شود،نامیده"سازمان "آیین نامهایندرکهغیردولتیسازمان-الف
.می باشدغیرسیاسیوغیرانتفاعیاهداف

.شوندگرفتهکاربهگذارینامدر"سازمان "واژهجایبهمی تواندنظائرآنو"مؤسسه "،"خانه "،"مجمع "،"گروه "،"مرکز"،"کانون "،"انجمن "،"جمعیت "عناوین-1تبصره
.می گردندلغو1382.10.15مورخهـ29645ت55877.و1382.6.24مورخهـ27367ت34909.،1381.11.9مورخ هـ27367ت12608.شمارهتصویب نامه هایتصویب نامه ،اینابلاغتاریخاز

ثبت



قانون مالیات های مستقیم
-172ماده

(1391/09/29و1371/02/07اصلاحی)

یاپرداختیوجوهنهمچنیمی شودپرداختبلاعوضصورتبهآننظایروکمکیابازسازیمنظوربهدولتطرفازشدهتعیینحساب هایبهکهوجوهی(%100)درصدصد
:جهتحقوقییاحقیقیازاعماشخاصبلاعوضغیرنقدیکمک هاییاوتخصیصی

امامامدادکمیتهوبهزیستیاکزمروآسایشگاه هاوتربیتیاردوگاه هاییاودرمانیوبهداشتیمراکزو عالیآموزشمراکز دانشگاه ها،مدارس،تکمیلیاواحداثتجهیز،تعمیر،
بهداشت،فن آوری،وقاتتحقیعلوم،پرورش،وآموزشوزارتخانه هایتوسطکهضوابطیطبق(دولتی)هنریوفرهنگیمراکزوکتابخانهواحمرهلالجمعیتو(ره)خمینی
می شودتعیینداراییواقتصادیاموروپزشکیآموزشودرمان

.می باشد کسرقابلکردخواهدانتخابمودیکهمنبعیپرداختسالعملکردمالیاتمشمولدرآمداز

شرط هزینه قابل قبول



قانون مالیات های مستقیم شرط هزینه قابل قبول کمک

هزینه کمک 
به خیریه

139ماده 

172ماده

کمک% 75
نقدیمالیات% 25

غیر
نقدی 

نقدی

غیر
نقدی

کمک% 100

درآمد% 20تا سقف 
مشمول مالیات
منبع مالیاتی

کمک% 100



الزامات

مکرر قانون مالیات های مستقیم146تبصره یک ماده  
اعلامکشورمالیاتیامورسازمانکهترتیبیبهمقررموعددرقانوناین(95)مادهموضوعمدارکواسنادیاودفاترمالیاتی،اظهارنامهارائه

(2)تدولمالیمقرراتازبخشیتنظیمقانونبهموادبرخیالحاققانون(85)مادهمطابقکهقانوناین(139)ماده(ح)بندموردجزبهمی نماید
قوانینایرسوقانونایندرمندرجمالیاتیمشوقیامعافیتگونههروصفرنرخازبرخورداریشرطمی شودعمل1393/12/04مصوب
وجریمهمالیات،مشمولقانوناینضوابطواحکاممطابقمودیمذکور،مدارکواسنادیاودفاتراظهارنامه،ارائهعدمصورتدرومی باشد
این(139)ماده(ز)و(ب)،(الف)بندهایو(145)و(144)موادمشمولانخصوصدرتبصرهاینحکم.می شودقانونایندرمقررمجازات

ایجادبامتناسبوتدریجیصورتبهقانوناین(81)مادهمشمولحقیقیاشخاصخصوصدرتبصرهاینحکماجرای.نمی باشدجاریقانون
.بودخواهدکشورمالیاتیامورسازماناعلامحسبواداریاجرائی،ظرفیت های



ثبت نام

قانون مالیات های مستقیم169ماده 
می شوند، نظام مالیاتی موظف به ثبت نام دراشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع این قانون که حسب اعلام سازمان امور مالیاتی کشور 

ایر اسناد مشابه درج و شماره اقتصادی خود و طرف معامله را در صورت حساب ها،  قراردادها و سخود صورت حساب صادر مکلفند برای انجام معاملات 
.و فهرست معاملات خود را به سازمان مذکور ارائه کنند

تفاده از شماره عدم صدور صورت حساب یا عدم درج شماره اقتصادی خود و طرف معامله یا استفاده از شماره اقتصادی خود برای دیگران و یا اس
هم چنین عدم ارائه فهرست . مبلغ مورد معامله می شود%( 2)اقتصادی دیگران برای معاملات خود،  حسب مورد مشمول جریمه ای معادل دو درصد 

معاملاتی که فهرست %( 1)د معاملات انجام شده به سازمان امور مالیاتی کشور از طریق روش هایی که تعیین می شود مشمول جریمه ای معادل یک درص
.آن ها ارائه نشده است می باشد



مشمولین ارسال صورتحساب

قانون مالیات های مستقیم169ماده 3آیین نامه تبصره 
:اشخاص زیر مشمول ارسال فهرست معاملات می باشند( 9ماده 

;کلیه اشخاص حقوقی( الف

;قانون محسوب می شوند95آیین نامه اجرایی ماده 2صاحبان مشاغلی که حسب نوع و یا حجم فعالیت جزو گروه اول موضوع ماده ( ب



عدم ارسال صورتحساب

قانون مالیات های مستقیم169ماده 3آیین نامه تبصره 
:باشندموارد زیر مشمول ارسال فهرست معاملات نمی -13ماده 

;خرید و فروش و سود و کارمزد اوراق بهادار · 

;خرید و فروش سهام و سهم الشرکه و حق تقدم سهام یا سهم الشرکه · 

;سنهالحهای قرض های حمایت از توسعه بخش کشاورزی، موسسات اعتباری غیربانکی مجاز و صندوقها، صندوق تعاون، صندوقهای بانکسود و کارمزد و جریمه· 

;سود سهام و سهم الشرکه· 

;های غـیردولتی دارای مـجوز از مـراجـع ذی صلاحها وتشکـلای، احزاب و انجـمنحـق عـضویت اعضاء مجامع حرفه · 

;ها، جوائز و هدایای بلاعوضکمک· 
قوق گمرکی و موارد مشابه، به حق ثبت، حق تمبر، ح( به استثناء مالیات و عوارض قانون مالیات بر ارزش افزوده)مبالغی که تحت عناوین جریمه یا خسارت، انواع عوارض و مالیات · 

;گرددهای اجرائی پرداخت میدستگاه

;های مستقیمحقوق و دستمزد پرداختی موضوع فصل سوم از باب سوم قانون مالیات· 

.های پرداختیساختمان محل فعالیت و آبونمان( شارژ)وجوه پرداختی بابت حق نگهداری · 



مصادیق عدم الزام صدور صورتحساب الکترونیکی

1402/11/11:تاریخ210/78761:  بخشنامه شماره
اب الکترونیکی و ثبت در با توجه به سوالات و ابهامات مطرح شده توسط مودیان محترم مالیاتی در خصوص مصادیق عدم الزام  به صدور صورتحس

.مشمول صدور صورتحساب الکترونیکی و ثبت در سامانه مودیان نیستندسامانه مودیان، موارد زیر

درآمد اجاره اموال غیرمنقول

اوراق بهادار/خرید و فروش سهام

سود و زیان حاصل از تسعیر ارز

سود سپرده بانکی

سود سهام و اوراق بهادار

حق عضویت

کمک های بلاعوض



صورتجلسه شورای عالی مالیاتی درخصوص برخی از درآمدهای موسسات خیریه و عام المنفعه

1393/10/20مورخ 200/93/117بخشنامه شماره 

و خواه بصورت ( ر آندر مورد ارز یا تسعی)دریافتی های نقدی و غیرنقدی موسسات خیریه و عام المنفعه خواه در شرایط افزایش و کاهش قیمت 
ود با عنونه در قانون شعین مال و یا بهای مکتسبه آن از طریق فروش و همچنین مال الاجاره دریافتی در مورد واگذاری به اجاره چنانچه صرف امور م

.مشمول مالیات نخواهد بودرعایت سایر قیود و تطبیق با شرایط قانونی 
ه ترتیب برابر فصل اول  و نقل و انتقال خودرو ب( و سایر حقوق مربوط به املاک حسب مورد)توضیح آنکه انتقال قطعی املاک و حق واگذاری محل 

قانون مالیات بر ارزش افزوده مشمول مالیات نقل و انتقال مقرر خواهند بود42باب سوم قانون مالیات های مستقیم و ماده 



139ماده3آئین نامه اجرائی تبصره 

1381/12/17:  مورخ 211/7980/5357: بخشنامه شماره

(139) ماده “ ط”معافیت موضوع بند–فصل ششم 
:ه واجد شرایط زیر باشندک. موسسات خیریه و عام المنفعه در صورتی می توانند از معافیت مالیاتی موضوع این بند استفاده نمایند-6ماده 

.ده باشد آن نیز در اساسنامه تصریح شغیرانتفاعی بودن موسسه رسما تحت یکی از عناوین فوق به ثبت رسیده و –الف 
قانون مالیاتهای اصلاحی ( 139)ماده “ ح”در بندکمک ها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی آنها به موجب اساسنامه به مصارف امور یادشده –ب 

.این آیین نامه تأئید شود ( 9)الی ( 7)برسد و این امر توسط سازمان امورمالیاتی کشور طبق مواد -1380/11/27مصوب –مستقیم 
این قانون و هیئت امناو ( 18)موضوع ماده , اساسنامه آنها صریحا  متضمن این موضوع باشد که موسسان و وابستگان طبقات اول و دوم آنان –ج 

.انجام معامله با موسسه ننمایدمدیران آنها مبادرت به 

از محل کمک ها و هدایای دریافتی که موسسات یا صاحبان سرمایه حق هیچ گونه برداشت و یا تخصیص. اساسنامه موسسه صریحا حاکی از این باشد-د
ا موسسات خیریه و عام المنفعه به سازمان بهزیستی کشور یا یکی از موسسات دولتی و ینقدی و غیرنقدی را ندارند و بعد از انحلال ، دارایی موسسه 

.دیگر واگذار گردد 

.این آیین نامه نظارت شود( 9)الی ( 7)بر درآمد و هزینه آنها به شرح مواد -هـ 



139ماده3آئین نامه اجرائی تبصره 

1381/12/17:  مورخ 211/7980/5357: بخشنامه شماره

ولو اینکه دارای, اصلاحی قانون مالیات های مستقیم ( 139)ماده “ ط”نظارت بردرآمد و هزینه موسسات خیریه و عام المنفعه موضوع بند-7ماده 
.مال موقوفه باشند به ترتیب زیر اعمال خواهد شد

اختیار را به ادارات امور سازمان امور مالیاتی کشور است که می تواند این, مرجع نظارت بردرآمد و هزینه موسسات خیریه و عام المنفعه –الف 
به سازمان مزبور -1363مصوب –قانون تشکیلات واختیارات سازمان اوقاف و امورخیریه ( 1)ماده ( 3)مالیاتی ذی ربط و در موارد یادشده دربند 

.تفویض نماید

ین نامه مربوط به نظارت بردرآمد و هزینه موسسات عام المنفعه ای که دارای مال موقوفه می باشند،و یا اداره آنها به موجب قانون یا آی–ب 
.با سازمان یاد شده خواهد بود, سازمان اوقاف و امورخیریه محول شده است 

و اصلاحیه مورخ -1366مصوب –قانون مالیاتهای مستقیم ( 2)ماده ( 4)موافق آیین نامه اجرایی موضوع تبصره ” مراجع ناظری که قبلا–پ 
اد شده با رعایت نظارت آنها برموسسات ی, امرنظارت بردرآمد و هزینه موسسات عام المنفعه به آنان تفویض گردیده است , آن 1371/2/7

یازی به اصلاح و مفاد این آیین نامه کماکان معتبر بوده و اساسنامه این قبیل موسسات ن–1380/11/27مصوب –اصلاحی ( 139)مقررات ماده 
.مجدد و تطبیق با این آیین نامه نخواهدداشت 



139ماده3آئین نامه اجرائی تبصره 

1381/12/17:  مورخ 211/7980/5357: بخشنامه شماره

لیاتی محل تسلیم و ظرف تصویر یا رونوشت مصدق آن را به اداره امورما, ظرف یک ماه از تاریخ ثبت اساسنامه . موسسات نامبرده موظفند-8ماده 
لیه انکی منتقل نمایند، و کهمین مدت در یکی از بانک های محل حساب جاری به نام موسسه افتتاح و کلیه وجوه نقدی و درآمد خود را به حسابهای ب

.هزینه های موسسه را از طریق آن حسابها انجام دهند 

، حداکثر تا چهارماه ل قبول باشده متکی به اسناد و مدارک قابموسسات خیریه و عام المنفعه مکلفند، صورتحساب درآمد و هزینه سالانه خود را ک-9ماده 
خ وصول صورتحساب  نتیجه رسیدگی و مرجع ناظر موسسه نیز باید ظرف چهارماه از تاری. بعد از پایان سال مالی موسسه به مرجع ناظر مربوط تسلیم نمایند

قانون اعلام و در صورت تأئید ، گواهی لازم را جهت ( 139)را در مورد صورتحساب درآمد و هزینه و رعایت مقررات قانون و آیین نامه اجرایی ماده 
اقدام قانونی به اداره امور مالیاتی مربوط تسلیم نماید 



و "ط"منفعه موضوع بند دستورالعمل چگونگی انتخاب نظار و نحوه نظارت بر درآمد و هزینه مربوط به موسسات خیریه و عام ال
قانون مالیات های مستقیم( 139)ماده ( 1)فعالیت های غیر انتفاعی موضوع تبصره 

1393/12/11: تاریخ -200/24305:شماره -دستورالعمل

ویژگی های اساسنامه ای موسسات خیریه( 1)ماده 

:رایط زیر باشنداستفاده نمایند که واجد ش"ط"موسسات خیریه و عام المنفعه در صورتی می توانند از معافیت مالیاتی موضوع بند 
.شده باشدامه تصریح یرانتفاعی بودن آن نیز در اساسنموسسه رسما تحت یکی از عناوین خیریه و عام المنفعه به ثبت رسیده و غ( الف
ی، دینی، فنی، اختراعات، کمک ها و هدایای دریافتی نقدی و غیر نقدی آنها صرف اموری از قبیل تبلیغات اسلامی، تحقیقات فرهنگی، علم( ب

اسلامی و مدارس و اکتشافات، تعلیم و تربیت، بهداشت و درمان، بنا و تعمیر و نگهداری مساجد و مصلاها و حوزه های علمیه و مدارس علوم
مک به موزان و دانشجویان،کدانشگاه های دولتی، مراسم تعزیه و اطعام، تعمیر آثار باستانی، امور عمرانی و آبادانی، هزینه یا وام تحصیلی دانش آ

.....مستضعفان و آسیب دیدگان حوادث ناشی از سیل، زلزله،آتش سوزی، جنگ و حوادث غیر مترقبه دیگر برسد

ران آنها مبادرت به انجام اساسنامه آنها صریحا  متضمن این موضوع باشد که موسسان و وابستگان طبقات اول و دوم آنان و هیات امنا و مدی( پ
.معامله با موسسه ننماید

از محل کمکها و هدایای دریافتی اساسنامه موسسه صریحا  حاکی از این باشد که موسسات یا صاحبان سرمایه حق هیچ گونه برداشت و یا تخصیص( ت
نفعه ا موسسات خیریه و عام المنقدی و غیرنقدی را ندارند و بعد از انحلال، دارایی موسسه به سازمان بهزیستی کشور یا یکی از موسسات دولتی و ی

.دیگر واگذار گردد 

.قانون نظارت شود( 139)ماده ( 3)آیین نامه  اجرایی موضوع تبصره ( 9)الی ( 7)بر درآمد و هزینه آنها به شرح مواد ( ث



و "ط"منفعه موضوع بند دستورالعمل چگونگی انتخاب نظار و نحوه نظارت بر درآمد و هزینه مربوط به موسسات خیریه و عام ال
قانون مالیات های مستقیم( 139)ماده ( 1)فعالیت های غیر انتفاعی موضوع تبصره 

1393/12/11: تاریخ -200/24305:شماره -دستورالعمل
اسناد و مدارک مورد نیاز برای ثبت نام و تشکیل پرونده( 2)ماده 

فعالیت به اداره امور قانون از جمله موسسات خیریه باید ظرف یک ماه از تاریخ ثبت در مراجع ذیصلاح یا دریافت پروانه( 139)اشخاص موضوع ماده 
حسب مورد اسناد و مدارک ( کشورمطابق نمونه تهیه شده توسط سازمان امور مالیاتی)مالیاتی ذیربط مراجعه و ضمن تکمیل و ارائه دفترچه ثبت نام 
:ذیل را جهت تشکیل پرونده به اداره امور مالیاتی تحویل نمایند

اصل و تصویر اساسنامه به ثبت رسیده توسط مراجع ذیربط ظرف یک ماه( الف 
اصل و تصویر آگهی تاسیس منتشره در روزنامه رسمی( ب
اصل و تصویر مدارک شناسایی موسسان یا صاحبان سرمایه( پ
اصل و تصویر مجوز یا پروانه فعالیت( ت
مفتوحه بنام موسسه( شماره حساب، نام بانک و شعبه آن)مشخصات حساب های بانکی ( ث

می از سوی موسسه با اصل آن موسسات خیریه، با تطبیق تصویر اسناد و مدارک تسلی( ناظرین)اداره کل موظف است پیش از تعیین ناظر (: 1)تبصره 
ورتحساب های بانکی به علاوه اداره کل می بایست با حصول اطمینان از ثبت موسسه در مراجع ذیصلاح، عنوان ص. صحت مدارک را بررسی نماید

.تسلیمی را نیز با نام موسسه تطبیق دهد
نامه اصلاحی را ظرف مدت در صورت اصلاح اساسنامه در زمان فعالیت موسسه خیریه، موسسه موظف است رونوشت یا تصویر مصدق اساس(: 2)تبصره

.یک ماه از تاریخ تصویب آن، به اداره امور مالیاتی و ناظر ذیربط تسلیم نماید



و "ط"منفعه موضوع بند دستورالعمل چگونگی انتخاب نظار و نحوه نظارت بر درآمد و هزینه مربوط به موسسات خیریه و عام ال
قانون مالیات های مستقیم( 139)ماده ( 1)فعالیت های غیر انتفاعی موضوع تبصره 

1393/12/11: تاریخ -200/24305:شماره -دستورالعمل
مصادیق نظارت در موسسات خیریه( 7)ماده 

مور مالیاتی ذیربط عمل، به اداره اناظر مکلف است با مراجعه به موسسه خیریه موارد ذیل را بررسی و گزارش مربوط را مطابق سازوکار تعیین شده در این دستورال
:ارائه نماید

قانون و 139ماده "ط"بررسی و اظهار نظر در مورد منابع درآمدی موسسه خیریه و ارائه گزارش تفکیکی درآمدها، شامل کمک ها و هدایای موضوع بند ( الف
.سایر درآمدها

قانون، هزینه های 139ماده "ح"بررسی و اظهار نظر در مورد مصارف و هزینه های موسسه خیریه و ارائه گزارش تفکیکی شامل مصارف مصرح در بند ( ب
.مربوط به امور جاری موسسه و سایر هزینه ها

.رای آنبررسی و اظهار نظر در مورد میزان تطابق دامنه موضوعی و مکانی فعالیت های موسسه با اساسنامه مصوب و مجوزهای صادره ب( پ
.ردمالیاتی را فراهم می آوبررسی و اظهار نظر در مورد میزان صحت و کفایت سازو کارهای کنترل داخلی موسسه خیریه که زمینه کاهش ریسک رسیدگی( ت
.حسب درخواست مکتوب موسسه...( برگزاری دوره های آموزشی، سمینارها و)قانون 139ماده ( 1)نظارت بر فعالیت های غیرانتفاعی موضوع تبصره ( ث
یین میزان ه و تعبررسی و اظهار نظر در خصوص تغییرات ایجاد شده در دارایی های موجود و یا ایجاد دارایی جدید از محل کمک ها و هدایای دریافتی موسس(ج

.قانون مالیات های مستقیم( 139)ماده "ح"بهره گیری از این دارایی ها در جلب کمک، انجام امور مصرح در اساسنامه و ارائه خدمات موضوع بند 
.ارت قرار دهددرخصوص موسساتی که دارای شعبه می باشند، ناظر باید به نحوی برنامه ریزی نماید که شعب موسسه را نیز مورد نظ(: 1)تبصره 



و "ط"منفعه موضوع بند دستورالعمل چگونگی انتخاب نظار و نحوه نظارت بر درآمد و هزینه مربوط به موسسات خیریه و عام ال
قانون مالیات های مستقیم( 139)ماده ( 1)فعالیت های غیر انتفاعی موضوع تبصره 

1393/12/11: تاریخ -200/24305:شماره -دستورالعمل
خیریهموسساتخاصنظارتیگزارش های(9)ماده

:نمایدارائهمربوطمراجعبهوتهیهراذیلگزارش هایمی بایستناظرفوق،(8)مادهدرمذکورمواردبرنظارتراستایدر

تهیهمنضومراجعهخیریهموسسهبهفصل،هرپایانازماهیکظرفهزینه،ودرآمدخصوصدرایدورهنظارتانجامجهتماهه(3)زمانیبازه هایدرمالیسالطی(الف
(2شمارهپیوست)نقدوجههبالتبدیلسریعدارایی هایسایروبهاداراوراقمسکوکات،همچنینو(گردانتنخواهصندوق،بانک،ازاعم)نقدوجوهشمارشصورتجلسه

.نمایدتنظیممراجعه،روزبهمربوطاطلاعاتاساسبر(3شمارهپیوست)"المنفعهعاموخیریهموسساتایدورهنظارتگزارش"فرمچارچوبدررادوره اینظارتگزارش
.ودشتسلیمذیربطمالیاتیامورادارهبهمودیپروندهدردرججهتآنازنسخهیکنظارت ،انجامتاریخازروز15ظرفحداکثروتهیهنسخهدودربایدگزارشاین

وخیریهموسساتسالانهنظارتگزارش"فرمچارچوبدررانظارتسالانهگزارشخیریه،موسسهتوسطهزینهودرآمدصورتحسابتسلیمتاریخازماه4مدتظرفحداکثر(ب
:پذیردانجامناظرسویازذیلاقداماتبایدگزارشاینتنظیمبرای.نمایدارائهذیربطمالیاتیامورادارهبهوتهیه(4شمارهپیوست)"عام المنفعه

خودنظراظهاروبررسیدستورالعملاینمفادوم.م.ق(139)ماده3تبصرهاجرایینامهآیینومقرراتوقوانینرعایتحیثازراموسسههزینهودرآمدصورتحساب(1-ب
.نمایدذکرمربوطگزارشدرنظارت،حیطهدرمحدودیتهرگونهایجادیامرتبطآئین نامه هایوقوانینبامذکورصورتحسابمغایرتمواردذکربارا

.نمایدمنعکسگزارشدرمربوطضمائمهمراهبهراتجمیعینتیجهوبررسیرافوقالفبنددرمذکوردوره اینظارتگزارشموردچهار(2-ب

نهسالانظارتگزارش"فرمپیوستعنوانبهوتعیین(5شمارهپیوست)"خیریهموسساتحسابرسیریسکتعیین"فرماساسبررانظارتتحتموسسهمالیاتیریسک(پ
.دهدقرارذیربطمالیاتیامورادارهاختیاردر"عام المنفعهوخیریهموسسات

.نمایدمنعکسمالیاتاطلاعواحدبهمربوطسامانهطریقازرامراتبوقتاسرعدرپولشویی،بامبارزهمقرراتاجرایدرمشکوکعملیاتومعاملاتمشاهدهدرصورت(ت



و "ط"منفعه موضوع بند دستورالعمل چگونگی انتخاب نظار و نحوه نظارت بر درآمد و هزینه مربوط به موسسات خیریه و عام ال
قانون مالیات های مستقیم( 139)ماده ( 1)فعالیت های غیر انتفاعی موضوع تبصره 

1393/12/11: تاریخ -200/24305:شماره -دستورالعمل

قانون( 139)ماده ( ط)منابع درآمدی موضوع بند ( 11)ماده 
:قانون به شمار می آیند ( 139)ماده ( ط)اقلام درآمدی ذیل از منابع درآمدی موضوع بند 

.هدیه ، اعانه و هبه اشخاص حقیقی و حقوقی اعم از دولتی و غیر دولتی ( الف
.قبول وصیت، وقف و حبس ( ب
.کمک های دریافتی از مجامع رسمی بین المللی و منطقه ای و آژانس های وابسته به سازمان ملل به شرط احراز( پ
.کمک های دریافتی از سایر اشخاص حقیقی و حقوقی خارجی، مورد تایید و موافقت مراجع نظارتی مربوط( ت

قانون به شمار ( 139)ماده ( ط)عایدی حاصل از فروش یا اجاره کمک ها و هدایای غیرنقدی دریافتی نیز از جمله منابع درآمدی موضوع بند (: 1)تبصره 
.می آید
( 139)ماده ( ط)وع بند سود حاصل از تسعیر ارز یا فروش مسکوکاتی که از محل کمک ها و هدایا تامین شده باشند از منابع درآمدی موض(: 2)تبصره 

.قانون به شمار می آیند



و "ط"منفعه موضوع بند دستورالعمل چگونگی انتخاب نظار و نحوه نظارت بر درآمد و هزینه مربوط به موسسات خیریه و عام ال
قانون مالیات های مستقیم( 139)ماده ( 1)فعالیت های غیر انتفاعی موضوع تبصره 
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قانون( 139)ماده ( ح)مصارف موضوع بند ( 12)ماده 

:این دستورالعمل عبارتند از( 11)مصارف قابل قبول برای درآمدهای مذکور در ماده 

.این دستورالعمل( 1)ماده ( ب)، به شرح بند قانون139ماده ( ح)بند مبالغ صرف شده در امور مذکور در ( الف

.مبالغ هزینه شده برای اداره امور جاری موسسه خیریه ( ب

.ز مالکیتمبالغ صرف شده برای خرید دارایی های ثابت برای انجام فعالیت های مندرج در اساسنامه موسسه خیریه به شرط احرا( پ



و "ط"منفعه موضوع بند دستورالعمل چگونگی انتخاب نظار و نحوه نظارت بر درآمد و هزینه مربوط به موسسات خیریه و عام ال
قانون مالیات های مستقیم( 139)ماده ( 1)فعالیت های غیر انتفاعی موضوع تبصره 
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نظارت بر ساز و کار هزینه کرد تنخواه گردان( 19)ماده 

ر گزارش هد و نتیجه را دناظر باید در رسیدگی های ضمنی خود، میزان و نحوه هزینه کرد تنخواه گردان موسسه را از حیث موارد ذیل مورد بررسی قرار د
:مربوط منعکس نماید

.متعارف و معقول بودن رقم تنخواه، با توجه به حجم فعالیت های جاری موسسه خیریه( الف

.ثبت دقیق مخارج انجام شده از محل تنخواه موسسه( ب

.کفایت سازوکارهای نظارت داخلی موسسه بر هزینه های انجام شده از محل تنخواه( پ



و "ط"منفعه موضوع بند دستورالعمل چگونگی انتخاب نظار و نحوه نظارت بر درآمد و هزینه مربوط به موسسات خیریه و عام ال
قانون مالیات های مستقیم( 139)ماده ( 1)فعالیت های غیر انتفاعی موضوع تبصره 
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تکالیف اولیه موسسات خیریه( 20)ماده 

ضمن انجام ر مراجع ذیصلاح ثبت داز تاریخ حداکثر ظرف یک ماه تعیین ناظر برای موسسات خیریه و عام المنفعه مستلزم آن است که موسسه 
به علاوه موسسات خیریه باید ضمن . ایدرا نیز تسلیم نممعرفی ناظر اقدامات لازم جهت تشکیل پرونده مالیاتی، درخواست کتبی خود مبنی بر تعیین و 

قانون، صورتحساب درآمد و ( 139)ماده ( 3)آیین نامه اجرایی موضوع تبصره ( 9)تسلیم به موقع اظهارنامه به اداره امور مالیاتی ذیربط، برابر حکم ماده 
.هزینه سالانه خود را حداکثر تا چهار ماه بعد از پایان سال مالی به مرجع ناظر ارائه و رسید دریافت نمایند

.ترازنامه و حساب درآمد و هزینه تسلیمی از سوی موسسه خیریه باید متکی به اسناد و مدارک باشد: تبصره
(1)تکالیف اولیه اشخاص موضوع تبصره ( 21)ماده 

مستلزم آن است که این اشخاص ( م.م.ق139اعم از موسسات خیریه و سایر اشخاص موضوع ماده ( )1)تعیین ناظر برای اشخاص موضوع تبصره 
نی بر مراتب را به اداراه امور مالیاتی ذیربط اعلام و درخواست کتبی خود مب( 1)حداکثر پانزده روز قبل از شروع فعالیت غیر انتفاعی مذکور در تبصره 

مه به اداره امور مالیاتی ذیربط، برابر به علاوه اشخاص مذکور باید ضمن تسلیم به موقع اظهارنا. تعیین و معرفی ناظر را به این ادار ه امور تسلیم نمایند
ک بار در قانون، صورتحساب درآمد و هزینه مربوط به فعالیت های موصوف را حداقل ی( 139)ماده ( 3)آیین نامه اجرایی موضوع تبصره( 13)حکم ماده 

.هر سال مالی به مرجع ناظر ارائه و رسید دریافت نمایند

.صورتحساب درآمد و هزینه تسلیمی باید متکی به اسناد و مدارک باشد: تبصره



و "ط"منفعه موضوع بند دستورالعمل چگونگی انتخاب نظار و نحوه نظارت بر درآمد و هزینه مربوط به موسسات خیریه و عام ال
قانون مالیات های مستقیم( 139)ماده ( 1)فعالیت های غیر انتفاعی موضوع تبصره 
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نحوه گزارشگری مالی موسسات خیریه( 22)ماده 
موارد ذیل را د، در گزارشگری مالی، به منظور تسهیل امر نظارت، موسسات خیریه مکلفند ضمن پایبندی به استانداردهای حسابداری در تهیه صورت های مالی خو

:رعایت نمایند
استخراج شده و خدمات داوطلبانه، قابلسرفصل حساب ها به ترتیبی طبقه بندی شوند که کمک های دریافتی به تفکیک نقدی، غیرنقدی، محدود شده و محدود ن( الف

. های جداگانه گزارش شوندنیز باید در سرفصل( حاصل از تسعیر ارز( زیان)مانند مال الاجاره و سود )به علاوه عایدات حاصل از کمک ها و هدایا . و گزارش باشند
م از هزینه های موضوع .م.ق139ماده ( ح)سرفصل های مربوط به هزینه های موسسه به نحوی طبقه بندی شوند که کمک های مصرف شده در راستای بند ( ب

.قانون قابل تفکیک باشند148ماده 

.ندخراج و گزارش باشعلاوه بر ترازنامه و صورتحساب درآمد و هزینه، صورت تغییرات وجوه مازاد و صورت تغییرات دارایی های موسسه نیز قابل است( پ
:ل برخوردار باشدمقصود از خدمات داوطلبانه، فعالیت  رایگان افراد داوطلب در جهت تحقق اهداف اساسنامه ای موسسه است که از شرایط ذی: تبصره

.باعث ایجاد یا افزایش ملزومات مصرفی یا دارایی های ثابت موسسه شود· 
.نیازمند مهارت خاصی باشد و به طور معمول به وسیله افراد ماهر و متخصص انجام شود· 

.در صورتی که رایگان انجام نشود خرید این خدمت برای موسسه ضروری باشد· 



و "ط"منفعه موضوع بند دستورالعمل چگونگی انتخاب نظار و نحوه نظارت بر درآمد و هزینه مربوط به موسسات خیریه و عام ال
قانون مالیات های مستقیم( 139)ماده ( 1)فعالیت های غیر انتفاعی موضوع تبصره 
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نکاتی پیرامون پیش شرط های اعطای معافیت( 25)ماده 

ضمن انجام رسیدگی های معمول، نکات ذیل را نیز ( 1)اداره امور مالیاتی باید در رسیدگی به پرونده مالیاتی و اعطای معافیت به موسسات خیریه و اشخاص موضوع تبصره 
:مورد توجه قرار دهد

:موارد ذیل پیش شرط برخورداری موسسات خیریه از معافیت های مالیاتی مقرر در قانون به شمار می آید( الف

.تسلیم به موقع اظهارنامه به اداره امور مالیاتی ذیربط( 1-الف

تسلیم صورتحساب درآمد و هزینه های سالانه به مرجع ناظر مربوط، حداکثر تا چهار ماه بعد از پایان سال مالی( 2-الف

.اخذ مجوزهای لازم از مراکز ذیصلاح، پیش از اقدام به جمع آوری و صرف کمک ها و اعانات( 3-الف

به موقع مالیات های به اداره امور مالیاتی مربوط، عدم کسر و پرداخت( حسب مورد)در صورت عدم تسلیم ترازنامه، حساب سود و زیان یا حساب درآمد و هزینه ( ب
م مقرر در قوانین مول جرائحقوق و تکلیفی اشخاص ثالث و یا عدم وصول مالیات بر ارزش افزوده و عدم پرداخت آن به اداره امور مالیاتی ذیربط، موسسه خیریه مش

.خارج نمی گردد( ط)مربوط خواهد شد، لیکن از شمول معافیت موضوع بند 

(  11)و آنکه مطابق مواد الیت ها ولچنانچه تمام یا بخشی از فعالیت های موسسه خیریه فاقد مجوز و خارج از موضوع اساسنامه مصوب آن باشد، درآمدهای حاصل از این فع( پ
.نخواهد بود( ط)این دستورالعمل کسب و هزینه شده باشد، مشمول معافیت بند ( 12)و 

:به شمار می آید( 1)از معافیت مالیاتی مقرر در تبصره ( 139)موارد ذیل پیش شرط برخورداری اشخاص موضوع ماده ( ت

.تسلیم به موقع اظهارنامه به اداره امور مالیاتی ذیربط( 1-ت

.به مرجع ناظر مربوط، حداکثر یک بار در هر سال مالی( 1)تسلیم صورتحساب درآمد و هزینه فعالیت های موضوع تبصره ( 2-ت

.ادره برای آنغیر انتفاعی بودن فعالیت انجام شده و تطابق دامنه موضوعی و مکانی فعالیت مذکور با اساسنامه مصوب موسسه و مجوزهای ص( 3-ت



و "ط"منفعه موضوع بند دستورالعمل چگونگی انتخاب نظار و نحوه نظارت بر درآمد و هزینه مربوط به موسسات خیریه و عام ال
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نکاتی پیرامون درآمدها و هزینه های قابل قبول موسسه خیریه( 26)ماده 

:در رسیدگی به درآمدها و هزینه های موسسات خیریه نکات ذیل نیز باید مورد توجه قرار گیرد

ورت عین مال و یا بهای و خواه به ص( در مورد ارز و تسعیر آن)دریافتی های نقدی و غیرنقدی موسسه خیریه و عام المنفعه خواه در شرایط افزایش و کاهش قیمت ( الف
این 27م شود، با رعایت بند .م.ق( 139)ماده ( ح)مکتسبه آن از طریق فروش و همچنین مال الاجاره دریافتی در مورد واگذاری به اجاره، چنانچه صرف امور مصرح در بند 

و سایر حقوق مربوط به املاک حسب )بدیهی است، انتقال قطعی املاک و حق واگذاری محل . دستورالعمل و سایر قیود و تطبیق با شرایط قانونی، مشمول مالیات نخواهد بود
اهند قانون مالیات بر ارزش افزوده، مشمول مالیات نقل و انتقال مقرر خو42برابر فصل اول باب سوم قانون مالیات های مستقیم و نقل و انتقال خودرو برابر ماده ( مورد
.بود

ا رعایت سایر غیراز مواردی که طبق بندهای این ماده قانونی از معافیت مالیاتی برخوردار می شوند، ب( 139)درآمدهای حاصل از فعالیتهای اقتصادی اشخاص موضوع ماده ( ب
خ مالیاتی جداگانه ای می باشند، به علاوه در مورد درآمدهایی که طبق مقررات مربوط دارای نر. معافیتهای مالیاتی به نرخهای مالیاتی مقرر مربوط، مشمول مالیات خواهند بود

.مالیات متعلق باید حسب مورد وفق مقررات مربوط محاسبه و وصول شود

:مبالغ هزینه شده برای اداره امور جاری موسسه خیریه منوط به آنکه از شرایط زیر برخوردار باشد قابل قبول خواهند بود( پ

...(سسه ومانند هزینه های استخدامی، کرایه محل مو)صرف این هزینه ها برای انجام فعالیت های مندرج در اساسنامه موسسه ضرورت داشته باشد ( 1-پ

و نصب صندوق های دریافت مانند هزینه های برگزاری مراسم خیریه، هزینه های تبلیغات، تهیه)صرف این هزینه ها برای جلب کمک ها و اعانات ضرورت داشته باشد ( 2-پ
...(کمک و

.قانون باشند( 147)هزینه های انجام شده، حائز شرایط مندرج در ماده ( 3-پ

.قانون قرار گیرند( 148)هزینه های انجام شده در گروه هزینه های مذکور در ماده ( 4-پ

.قانون نمی باشد139ماده ( ح)بدیهی است این پیش شرط  ها تنها در خصوص هزینه های جاری موسسه صدق نموده و قابل تسری به مبالغ صرف شده در امور مذکور در بند



و "ط"منفعه موضوع بند دستورالعمل چگونگی انتخاب نظار و نحوه نظارت بر درآمد و هزینه مربوط به موسسات خیریه و عام ال
قانون مالیات های مستقیم( 139)ماده ( 1)فعالیت های غیر انتفاعی موضوع تبصره 
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.مالیات تسهیم خواهد شدچنانچه موسسه خیریه فعالیت مشمول مالیات نیز انجام داده باشد هزینه های مشترک بین درآمدهای معاف و مشمول( ت
ست موارد ذیل باید در خصوص دارایی های ثابتی که ارزش دفتری آنها درهمان سال خرید یا دریافت، از سود انتهای دوره موسسه کسر شده ا( ث

:مورد توجه قرار گیرد
.استهلاک این دارایی ها در سنوات بعد، به عنوان هزینه قابل قبول، پذیرفته نمی شود( 1-ث
تفاده قرار می گیرند، چنانچه در رسیدگی های سنوات بعد محرز شود که این دارایی ها برای اهدافی خارج از اساسنامه مصوب موسسه مورد اس( 2-ث

در صورت تکرار )ت مالیات مربوط باید در همان سال احراز و برای مدت زمانی که دارایی خارج از چارچوب اساسنامه مورد بهره برداری قرار گرفته اس
.از موسسه مطالبه گردد( برای سنوات بعد

.ه مالیات مربوط لحاظ شودبدیهی است چنانچه موسسه زیانی از بابت فعالیت های در چارچوب اساسنامه داشته باشد، این زیان باید در محاسب
حت هرعنوان به این افراد بنابراین وجوهی که ت. خدمات موسسان و اعضاء هیات مدیره موسسه خیریه، افتخاری و داوطلبانه محسوب می شود(: 1)تبصره 

.پرداخت شود، در گروه هزینه های قابل قبول موسسه قرار نمی گیرد
ناسب با کار فوق العاده انجام شده، در صورتیکه پاداش پرداختی به کارکنان بر حسب میزان کارآیی ایشان تعیین شده باشد، هزینه پاداش مت(: 2)تبصره 

.لیکن پرداخت پاداش بر پایه درصدی از کمک های جذب شده یا وجوه مازاد، قابل قبول نمی باشد. قابل قبول خواهد بود



قانون مالیات  های مستقیم139کل کشور و ماده 1402قانون بودجه سال ( 6)تبصره ( ب)بند ( 2)جزء 

1402/08/14: تاریخ -200/1402/16:شماره -بخشنامه

و ( ک)، (ی)، (ط)، (ح)، (هـ)، (د)کل کشور برای اشخاص موضوع بند های 1402قانون بودجه سال ( 6)تبصره ( ب)بند ( 2)تسهیلات مقرر در جزء 
م اظهارنامه مالیاتی و قانون مالیا ت  های مستقیم صرفا برای مودیانی قابل اعمال است که به علت عدم تسلی139ماده ( ل)فعالیت  های قرآنی موضوع بند 

ر تا پایان مشمول برخورداری از معافیت یا نرخ صفر مالیاتی نشده  اند و حداکث1399تا 1390برای عملکرد سال  های ( حسب مورد)یا دفاتر و اسناد و مدارک 
.م نمایندمالیاتی حسب مورد اقدانسبت به تسلیم اظهارنامه مالیاتی و دفاتر و اسناد و مدارک سال مربوط به اداره امور مالیاتی یا هیأت حل اختلاف1402سال 

عدمنظیردیگردلایلبه،1399تا1390هایسال عملکردبرایمقررمواعددرمدارکواسنادودفاترواظهارنامهتسلیمعلیرغممذکور،بندهایموضوعمودیانکهصورتیدربنابراین
(ب)بند(2)جزءتسهیلاتمشمولباشند،نشدهبهره مندمزبورمالیاتیصفرنرخ/معافیتازشده،انتخابنظارتوسطمراتبتأییدعدمیاوهاآن هزینهودرآمدبرسازماننظارت
.بودنخواهندکشورکل1402سالبودجهقانون(6)تبصره

مستقیمهایمالیات قانون139ماده(1)تبصرهو(ط)بند مشمولانبرایکشورکل1402سالبودجهقانون(6)تبصره(ب)بند(2)جزءموضوعتسهیلاتازاستفادهاینکهبهتوجهبا
سنواتاظهارنامهتسلیمبهنسبتمقررتسهیلاتازمندیبهرهبرایمذکوراشخاصکهمواردیدربنابراینباشد،میناظرگواهیاخذبهمربوطمقرراترعایتوناظرانتخاببهمنوط
ارائهکلاداراتبهرااظرنتعییندرخواستمودیاینکهازاعم)استنشدهتعیینناظرایشانبرایدلیلیهربهاشارهموردسنواتدرامانمایند،اقدام1402سالدر1399تا1390
برای(موردحسب)رسیدگیروهگاعلاماساسبریاورسیدگیحکمصدورزماندرمالیاتیامورکلادارات،(باشندننمودهاقدامناظرتعیینبهنسبتکلاداراتیاوباشدنداده

جهتناظرتعیینبهبتنسبند،اینمشمولمودیانسایربرایمجددرسیدگیحکمصدورزماندرهمچنینو(مستقیمهایمالیاتقانون157مادهرعایتبا)نشدهرسیدگیعملکردهای
صورتحسابتسلیمدمعجملهاز)دلیلیهربهمودیاناینگونهکهمواردیدرهمچنین.نماینداقداماشارهموردهایسال ازیکهربرایاشخاصاین هایهزینهودرآمدبرنظارت
حسب)خیریهامورواوقافانسازمیاوکلاداراتسویازشدهانتخابناظرتوسطنظارتگزارشتسلیمباشند،ناظرگزارشفاقدمربوطسنواتدر(ناظرمرجعبههزینهودرآمد
.بودنخواهدبودجهقانوندرمذکورحکمتسهیلاتازاستفادهازمانع1402سالدر(مورد
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سپاس از دعای خوبتان

.این فایل در حال تکمیل است و نسخ های تکمیل شده آن از طریق کانال های اجتماعی اعلام می گردد
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